
2022.01.26 中国电影报

责编责编：：姬政鹏姬政鹏 责校责校::张惠张惠 美编美编::李骁李骁 E-mail:zgdybE-mail:zgdyb20042004@@126126.com.com

CHINA FILM NEWSCHINA FILM NEWS 盘点 7

全国

2021年的中国电影发行格局变换莫

测，年度民营电影发行公司十强上演“大

换血”，缺乏项目原创能力的传统代理发

行公司在这一年彻底告别了十强榜单，

加强原创主控项目不约而同成为互联网

电商和传统电影公司共同的目标。

这一年，电影发行公司选择了更加

保险、更加保守的发行手法，大家更愿意

将自己的影片送进人气更旺的节日档，

节日档较往年更加热闹，但平日却略显

冷清，市场的冷热不均更加明显。

略显遗憾的是，由于各方未能在过

去一年达成共识，开端于 2020 年的“互

联网+院线”的发行尝试，没能在新的一

年进行深度拓展。

但无论如何，中国市场在这一年的

稳定复苏，为全球电影业注入了信心，也

让国际市场重新认识到了影院的价值。

民营电影公司票房排名“大洗牌”

后疫情时代，中国年度十强民营电

影发行公司上演“大换血”戏码。2020年

的 TOP10 民营电影发行公司，仅 4 家留

在 2021 年的榜单上，电商“双雄”猫眼、

淘票票各占一席，博纳、联瑞各占一席，

一边是互联网电商背景，一边是传统电

影发行公司，而缺乏项目原创能力的传

统代理发行公司在这一年彻底告别了年

度十强。

（表1：2021民营电影公司TOP10主

发行影片统计表）

具有项目原创能力，尤其是对优质

头部项目具有主控能力的电影公司，市

场地位越发稳固。

以博纳为例，2021年，博纳虽然发行

影片数量不多，仅为三部，但其中《长津

湖》、《中国医生》两部入驻中国市场年度

票房十强，两部影片均为博纳的原创主

控项目。不以量取胜，把功夫下在选项

目、制作的模式，也成就了博纳头部民营

公司的地位。

新上榜的公司中，无论北京精彩、上

海儒意，还是万达电影、英皇电影，上榜

原因大多是主控项目在 2021 年的表现

较为出色。而猫眼、淘票票等中国电影

代理发行的电商公司，也在 2021年捧出

了《扬名立万》、《我要我们在一起》等较

为出色的主控制片项目。

略显可惜的是，老牌电影公司光线

由于 2021 年某些主控影片票房未达预

期，暂时退出年度十强公司。

民营公司的变化起伏不定，国有电

影公司业绩尚属稳定。中影、华夏两大

国有电影公司，无论在影片发行数量还

是市场表现上，皆一如既往地出色。

（表2：2021主要国有电影公司主发

行影片统计表）

疫情影响电影发行趋向保守

这一年，疫情对电影发行业的影响

变得更加明显，遗憾的是，这种影响从

2020年被疫情“逼”出来的创新探索，转

向了保守、安全。利用节日档快速“减库

存”，成为不少电影发行公司的主流发行

手段。

于是，节日档变得更加拥挤，平日档

变得更加冷清。有点名气的影片“削尖

了脑袋”往节日档挤，而大制作电影的发

行方对于档期的选项，似乎只有春节档

和国庆档两个。

还有一些挤不进节日档的中小影

片，则开始了“造节”运动，某些新造出来

的“盲盒”档期，一次能挤进十几部影片

同时上映，冷热不均愈发严重。而上一

次为电影发行“造节”已经是将近 10 年

前的事了。

但档期从来不是票房的“保险箱”。

头部影片吸走了节日档 80%的票房，更

多中小影片没能在节日档收取预期收

益。电影发行似乎又被逼到了不得不创

新的“十字路口”。

互联网发行会是中小影片的

“救命稻草”吗？

客观而言，2021年的中国电影发行

“开倒车”多少有些无奈的因素。原本

2020年受疫情影响，中国电影发行算是

全球首个试水线上发行、院转网、线上线

下“混搭”发行等多窗口期发行模式的市

场，但 2021 年，这些尝试不约而同进入

了停滞状态。

这种停滞，一方面由于此前的尝试

并未出现太多成功案例，一方面由于片

方、发行方、流媒体平台难以达成一致。

以 2020 年首部线上独立分账发行

电影《征途》为例，影片院转网发行时声

势浩大，业内原以为此次试水能够成为

样本案例，但流媒体平台至今未公开过

该片的线上发行票房数据。不仅《征

途》，其余在 2020 年试水线上发行的影

片的票房数据亦无处可循，反倒是市场

不时爆出爱奇艺、优酷、腾讯三家国内最

大的流媒体平台联手对院线电影恶意压

价的消息，这种信息不对称、地位不平等

的态度和模式，让诸多欲想在互联网上

尝试线上发行的电影公司“知难而退”，

继续拥挤在院线影院市场，被动接受观

众用脚投票的竞争。

片方、发行方、流媒体平台难以达成

共识的深层次原因，或许是大多电影片

方、发行方缺乏建设自有流媒体平台的

意识，旗下亦无自有流媒体平台，优爱腾

便是其唯一的流媒体出口，难免受制于

人。

据不完全统计，2021年全年上映的

影片数量超过500部，64部过亿影片（含

上年延续影片）的票房占比超过90%，数

百部中小影片需要更多元的回收渠道，

互联网无疑是最佳备选方案。

目前，欢喜传媒和上海儒意已拥有

自有流媒体平台，尽管无论体量、用户

数、用户黏性、用户知晓度等各方面都距

离优酷、爱奇艺、腾讯都具有较大差距，

但无论如何，它们已经开始了尝试。未

来可能更多大电影公司、更多具有片源

优势的电影公司，能够加入到这一行列，

毕竟，为每年进入市场的数百部中小影

片找到多元的回收渠道，是电影发行的

责任，亦是电影发行的担当。

（附：2021主要电影公司发行业绩统计）
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2021电影发行：

项目原创能力加持发行实力
■文/本报记者 杜思梦

表1：2021民营电影公司TOP10主发行影片统计表

2021排名

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
注：表内数据仅统计各公司主发行影片数量及票房，联合发行影片未计算在内。

发行公司

猫眼微影

淘票票/阿里巴巴

博纳影视

万达电影

北京精彩

上海儒意

联瑞影视

五洲电影

英皇电影

腾讯影业

主发行影片数量（部）

21
15
3
7
4
2

10
2
3
3

票房（亿元）

100.49
93.86
71.03
56.19
55.95
54.27
54.16
53.54
25.52
20.01

2021中影股份主发行影片统计

档期

2021/9/30
2021/2/12
2021/9/30
2021/5/21
2021/3/26
2021/4/30
2021/4/2
2021/2/12
2021/8/27
2021/2/12
2021/7/1
2021/9/17
2021/12/3
2021/10/29
2021/3/21
2021/12/25
2021/5/28
2021/2/12
2021/12/31
2021/6/11
2021/5/28
2021/4/17
2021/6/11
2021/5/10
2021/7/17
2021/6/6
2021/9/19
2021/6/11
2021/3/5
2021/9/3
2021/2/26
2021/8/20
2021/4/16
2021/9/10
2021/4/23
2021/11/12
2021/3/19
2021/5/14
2021/6/18
2021/11/26
2021/9/4
2021/6/1
2021/8/6
2021/1/29
2021/7/3
2021/11/5
2021/8/6
2021/4/9
2021/3/12
2021/8/20
2021/11/5
2021/8/27
2021/11/19
2021/1/15
2021/4/23
2021/1/29
2021/12/3
2021/8/20
2021/10/22
2021/12/10
2021/7/30
2021/9/19
2021/1/22
2021/2/26
2021/9/2
2021/12/9
2021/11/2
2021/11/11
2021/1/15
2021/6/18

注：表内数据仅统计各公司主发行影片数量及票房，联合发行影片未计算在内。

主发行影片

长津湖

你好，李焕英

我和我的父辈

速度与激情9
哥斯拉大战金刚

悬崖之上

我的姐姐

人潮汹涌

失控玩家

熊出没·狂野大陆

1921
峰爆

古董局中局

007：无暇赴死

阿凡达

心灵奇旅

哆啦A梦：伴我同行2
侍神令

穿过寒冬拥抱你

当男人恋爱时

寂静之地2
名侦探柯南：绯色的子弹

比得兔2：逃跑计划

人之怒

燃野少年的天空

黑白魔女库伊拉

关于我妈的一切

你好世界

寻龙传说

明日之战

猫和老鼠

夏日友晴天

指环王：护戒使者

宝可梦：皮卡丘和可可的冒险

指环王：双塔奇兵

丛林奇航

波斯语课

指环王：王者无敌

困在时间里的父亲

银行家

妈妈的神奇小子

匹诺曹

流浪猫鲍勃2
吉祥如意

狼行者

特种部队：蛇眼起源

我的爸爸是森林之王

工作细胞：细胞大作战

五尺天涯

乔西的虎与鱼

蜜熊的音乐奇旅

混沌行走

芒咕的动物城

叱咤风云

记忆切割

蜂鸟计划

哦！文姬

你的情歌

极盗行动

盲琴师

直立象传说

麦哲伦环游历险记

与我跳舞

特工妈咪

小小港湾

荣耀时刻

漫漫寻子路

医者仁心

京北的我们（重映)
就爱断舍离

类型

剧情/历史/战争

剧情/喜剧/奇幻

剧情

动作/犯罪

动作/科幻/冒险

剧情/动作/悬疑

剧情/家庭

喜剧/犯罪

喜剧/动作/科幻

喜剧/科幻/动画

剧情/历史

剧情/动作/灾难

剧情/悬疑/冒险

动作/冒险

动作/科幻/冒险

动画/音乐/奇幻

剧情/动画

奇幻

剧情/爱情

爱情

科幻/惊悚/恐怖

动作/动画/悬疑/冒险

喜剧/动画/冒险

动作/犯罪

喜剧/歌舞

喜剧/犯罪

剧情/家庭

爱情/动画/奇幻

动画/奇幻/冒险

动作/科幻/冒险

喜剧/动画/冒险

喜剧/动画/奇幻/冒险

剧情/动作/奇幻/冒险

剧情/动画/冒险

剧情/动作/奇幻/冒险

喜剧/动作/奇幻/冒险

剧情

剧情/动作/奇幻/冒险

剧情

剧情/传记

剧情/传记/运动

奇幻

剧情/喜剧

剧情/家庭

动画/奇幻/冒险

动作/科幻/冒险

动画/家庭/冒险

喜剧/动画/冒险

剧情/爱情

动画

动画/音乐/冒险

动作/科幻/冒险

喜剧/动画

剧情/爱情/运动

科幻/悬疑

剧情

剧情/喜剧/悬疑

剧情/爱情

喜剧/犯罪

剧情/传记

动画/奇幻/冒险

爱情/动画/冒险

喜剧/歌舞

喜剧

剧情/家庭

剧情

剧情

剧情

爱情/剧情

剧情

票房（万元）

577241
541308
147673
139220
123257
119020
86020
76235
61257
55854
50396
43771
42913
41454
37521
29796
27756
27398
27105
26419
24949
21609
19782
16633
16102
15473
15008
13651
12754
12390
10474
8875
6080
5146
5055
4489
3632
3375
3163
1940
1777
1678
1480
1356
1350
1144
1023
760
686
685
685
665
561
503
393
331
291
214
150
89
88
52
43
32
29
24
20
19
18
10

2021华夏主发行影片统计

档期

2021/9/30
2021/5/21
2021/3/26
2021/8/27
2021/10/29
2021/3/21
2021/5/28
2021/6/11
2021/6/6
2021/6/18
2021/3/5
2021/2/26
2021/9/9
2021/12/17
2021/10/29
2021/4/16
2021/1/15
2021/4/23
2021/5/14
2021/6/18
2021/3/19
2021/6/5
2021/6/11
2021/2/26
2021/4/30
2021/11/5
2021/7/9
2021/3/12
2021/4/9
2021/1/29
2021/11/5
2021/5/14
2021/5/29
2021/4/9
2021/8/27
2021/9/11
2021/1/22
2021/6/25
2021/12/10
2021/5/25
2021/9/2
2021/12/9
2021/11/2
2021/11/11
2021/8/20
2021/3/12
2021/4/2
2021/4/16
2021/4/9
2021/10/15
2021/4/9

注：表内数据仅统计各公司主发行影片数量及票房，联合发行影片未计算在内。

主发行影片

长津湖

速度与激情9
哥斯拉大战金刚

失控玩家

007：无暇赴死

阿凡达

寂静之地2
比得兔2：逃跑计划

黑白魔女库伊拉

守岛人

寻龙传说

猫和老鼠

陪你很久很久

跨过鸭绿江

入殓师

指环王：护戒使者

没有过不去的年

指环王：双塔奇兵

指环王：王者无敌

困在时间里的父亲

21座桥

普罗米亚

天堂电影院

千顷澄碧的时代

冰雪大作战2
特种部队：蛇眼起源

红船

大事

超级的我

温泉屋的小老板娘

蜜熊的音乐奇旅

无罪谋杀：科林尼案

疯狂海盗团

迷雾追凶

白马王子

高卢英雄：魔法的秘密

指挥家

山歌

反恐特战队：清盘行动

战旗飘飘

小小港湾

荣耀时刻

漫漫寻子路

医者仁心

独家头条之初露锋芒

边境迷雾

生生

生机

寻梦历险记

最爱的你

红豆杉之恋

类型

剧情/历史/战争

动作/犯罪

动作/科幻/冒险

喜剧/动作/科幻

动作/冒险

动作/科幻/冒险

科幻/惊悚/恐怖

喜剧/动画/冒险

喜剧/犯罪

剧情

动画/奇幻/冒险

喜剧/动画/冒险

喜剧/爱情

历史/战争

剧情

剧情/动作/奇幻/冒险

剧情/家庭

剧情/动作/奇幻/冒险

剧情/动作/奇幻/冒险

剧情

动作/悬疑

剧情/动作/科幻/动画

剧情/爱情

剧情

动画/冒险

动作/科幻/冒险

剧情

剧情

奇幻/冒险

动画/家庭

动画/音乐/冒险

剧情/历史/犯罪

动画/冒险

悬疑 / 惊悚 / 犯罪

冒险/喜剧

动画

剧情/爱情/传记

剧情

动作/战争

剧情

剧情/家庭

剧情

剧情

剧情

剧情/悬疑

科幻/战争

剧情

爱情/家庭/灾难

动画/奇幻

爱情/喜剧

爱情/剧情

票房（万元）

577241
139220
123257
61257
41454
37521
24949
19782
15473
13798
12754
10474
9257
7277
6623
6080
5079
5055
3375
3163
2864
2014
2000
1406
1208
1144
1106
1003
984
894
685
441
360
226
193
152
137
105
37
30
29
24
20
19
18
14
11
10
6
3
2

表2：2021主要国有电影公司主发行影片统计表

发行公司

中影股份

华夏

上影

注：表内数据仅统计各公司主发行影片数量及票房，联合发行影片未计算在内。

主发行影片数量（部）

71
51

3

票房（亿元）

259.46
114.02

0.55


